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 Система права любого государства, в том числе и нашего казахстанского права 

регулируют общественные отношения, тем самым устанавливая порядок внутри государства. 

Нормы права, регулируя те или иные отношения, возникающие внутри государства, 

используют различные методы. Естественно, при невыполнении конкретных указаний, 

предусмотренных законодательством, предусмотрена ответственность. Также и в налоговом 

законодательстве предусмотрена ответственность за противоправные деяние, нарушающие 

нормы налогового законодательства. Нарушения в налоговой сфере влекут за собой не одну 

только налоговую ответственность. Действующее законодательство предусматривает 

следующие виды ответственности за налоговые правонарушения: 

- административную — согласно КоАП РК; 

- уголовную — по Уголовному кодексу РК; 

- дисциплинарную — по правилам трудового законодательства. 

В данной работе мы рассмотрим именно институт административной ответственности в 

сфере налогообложения.  

Согласно ст. 35 Конституции Республики Казахстан уплата законно установленных 

налогов, сборов и иных обязательных платежей является долгом и обязанностью каждого. 

[1]Соответственно, уклонение, либо ненадлежащее выполнение возложенных налоговых 

обязательств лицом влечет ответственность, предусмотренных нормами нашего 

законодательства.  

Любому государству для обретения подлинной независимости и самостоятельности 

необходима, прежде всего, крепкая и стабильная финансовая база. В условиях рыночной 

экономики, как показывает опыт развитых стран, главной финансовой основой государства 

являются налоговые поступления в государственный бюджет от населения и хозяйствующих 

mailto:berikbol_hasenov@mail.ru
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субъектов. Налоги являются не только источником формирования финансовой базы 

государства, но и мощным инструментом государственного регулирования экономики. Налоги 

воздействуют на ход воспроизводственного процесса и выступают важным фактором 

обеспечения экономического роста. Налоги существуют столько, сколько существуют 

государства. Они возникают с появлением государства и являются основой его существования. 

[2]  

Развитие системы государственного управления в Казахстане неразрывно связано с 

правовым обеспечением административной реформы, направленной на создание эффективного 

и компактного государственного аппарата, внедрение новых управленческих технологий, 

совершенствование административных процедур. Вместе с тем, в современных условиях, когда 

возрастает роль государственного регулирования общественных отношений, следует вести речь 

о расширении возможностей административного права и распространении его регулятивного 

потенциала на новые общественные отношения. То есть административное право выступает 

своего рода инструментом регулирования государством общественных отношений. [3] Как 

было сказано ранее, расширение полномочий административного права и осуществление им 

регулятивных и охранительных функций является одним из приоритетов развития 

государственного управления. Разумеется, налоговые правоотношения, являясь общественно 

значимыми отношениями, требуют вмешательства государства, государственного управления, 

за счет института административной ответственности за налоговые правонарушения.   

Целью данной работы является определение института административной 

ответственности, рассмотрение основныхвопросовпривлечения к административной 

ответственности в налоговом законодательстве. 

Юридическая ответственность, в том числе и административная, является реакцией 

государства на правонарушение и состоит в обязанности претерпевания правонарушителем 

известных лишений, выражающих наступивший для него правовой урон. 

Административная ответственность, как и иные виды юридическойответственности 

(уголовная, гражданско-правовая, дисциплинарная), обладаетследующими признаками: 

- является средством охраны правопорядка; 

- нормативно определена и состоит в применении, реализации санкций правовыхнорм; 

- является последствием совершенного правонарушения; 

- связана с принуждением, с отрицательными для правонарушителяпоследствиями; 

- реализуется в соответствующих процессуальных формах. 

Совершение административных правонарушений влечет применение к виновным мер 

государственного принуждения в виде административной ответственности (взысканий), 

налагаемых полномочными органами государства. [4] 

Административная ответственность в сфере налогообложения - это ответственность 

организаций, их должностных лиц и ИП за налоговые правонарушения, предусмотренные 

Кодексом РК об административных правонарушениях. 

КоАП РК устанавливает исчерпывающий перечень видов административных наказаний и 

правил их применения, порядок производства по делам об административных правонарушениях 

и исполнения постановлений о назначении административных наказаний, содержит нормы и 

положения, разработанные с учетом общепризнанных принципов и норм международного 

права, Конституции РК и других законов. 

Субъектами административной ответственности за совершение норм законодательства о 

налогах и сборах являются должностные лица организаций.         Должностное лицо 

организации привлекается к административной ответственности в случае совершения им 

административного правонарушения в сфере налогообложения в связи с неисполнением либо 

ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, выразившимся в нарушении 

руководимой им организацией норм налогового законодательства. В отдельных случаях в 

качестве субъектов административной ответственности в КоАП РК названы физические лица 

(индивидуальные предприниматели) и организации. 
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Составы административных правонарушений в сфере налогообложения, за которые 

предусматривается административная ответственность содержатся в отдельной главе КоАп РК.  

Правонарушения в области налогообложения определены главой 16, включающей в себя 20 

статей с 269 по 288. В ходе реформирования административного законодательства и принятия 

нового Кодекса Республики Казахстан «Об административных правонарушениях», введённого 

действие с 1 января 2015 года,составы административных правонарушений в сфере 

налогообложения, за которые предусматривается административная ответственность, 

претерпели ряд нововведений. Новшества коснулись подведомственности рассмотрения дел об 

административных правонарушениях, размеров штрафов для субъектов малого 

предпринимательства, случаев освобождения от ответственности и порядка обжалования и 

пересмотра постановлений о наложении штрафов. 

Здесь следует отметить, что ранее относящаяся к правонарушениям в сфере торговли 

статья 163 КоАП РК «нарушение законодательства РК в сфере производства и (или) оборота 

этилового спирта и алкогольной продукции» в новом КоАП РК (ст.282) переведена в главу 

«Правонарушения в области налогообложения». 

Срок давности привлечения к ответственности за правонарушения в области 

налогообложения согласно ст.62 КоАП РК составляет для физического лица один год, а для 

юридического лица и индивидуального предпринимателя пять лет со дня совершения 

правонарушения. 

Снижены размеры отдельных административных штрафов, налагаемых в отношении 

субъектов малого предпринимательства. 

При наложении административного взыскания в виде штрафа следует знать, что новым 

КоАП РК предусмотрен дифференцированный подход к субъектам малого, среднего и крупного 

предпринимательства. В частности, если ранее для субъектов малого и среднего 

предпринимательства был предусмотрен единый размер штрафа, то с 01.01.2015 года для 

каждого субъекта предусмотрен отдельный размер штрафа, т.е. отдельно для субъекта: малого, 

среднего и крупного предпринимательства. 

Изменены основания для освобождения налогоплательщиков от административной 

ответственности. 

В действующем КоАП РК, в отличие от предыдущего, предусмотрено всего 3 основания 

освобождения лица от ответственности, к которым относятся: истечение срока давности 

привлечения к ответственности (ст.62), акт амнистии (ст.63) и примирение сторон (ст.64). При 

этом, такие основания освобождения как деятельное раскаяние и малозначительность 

правонарушения КоАП РК не предусмотрены[5]. 

Расширены полномочия налогоплательщиков по обжалованию административных актов и 

действий. 

 В соответствии с Кодексом «Об административных правонарушениях» 

налогоплательщики, не согласные с вынесенными постановлениями по административным 

делам, будут вправе самостоятельно обжаловать такие постановления вплоть до суда 

кассационной инстанции. Срок подачи кассационной жалобы составляет 6 месяцев со дня 

оглашения постановления. 

Ранее налогоплательщики были ограничены в таком праве и могли обжаловать 

постановления только лишь в одну вышестоящую инстанцию (апелляционная инстанция), 

после чего должны были обращаться с ходатайствами в органы прокуратуры для принесения 

протеста. 

Также законодательно закреплен порядок обращения налогоплательщиков с заявлениями 

о пересмотре административных дел по вновь открывшимся обстоятельствам. В этом случае, 

при наличии вновь открывшихся обстоятельств, налогоплательщик вправе обратиться с 

заявлением о пересмотре дела в суд (к должностному лицу), вынесший постановление по 

административному делу. 

Кроме того, налогоплательщикам предоставляется свобода оспаривания любых 

незаконных процессуальных решений и действий налоговых органов (должностных лиц), 



5598 
 

уполномоченных составлять протоколы по делам об административных правонарушениях. 

Напомним, что ранее налогоплательщику предоставлялось право обжалования только 

постановлений по административным делам. 

Следует отметить, что для правонарушений в области налогообложения согласно п.п.4 

части 2 ст.810 КоАП РК, сокращенное производство по делу об административном 

правонарушении не применяется, т.е. не применяется 50% льгота. 

Вместе с тем, сохранилась процедура упрощенного порядка (без утомительной процедуры 

оформления материалов дела и его рассмотрения) исполнения административного взыскания, 

которая несколько изменилась. Так, согласно части 1 ст. 897 «Порядок исполнения отдельных 

видов административных взысканий», лицо, признавшее факт совершения правонарушения и 

согласное с уплатой штрафа, на основании полученных уведомления и (или) извещения о явке в 

орган государственных доходов, направленных (врученных) органом государственных доходов 

в соответствии с законодательством Республики Казахстан, уплачивает штраф в течение десяти 

суток со дня (ранее было 10 рабочих дней), следующего за днем получения (вручения) 

уведомления или извещения, т.е. срок сокращен. 

В Казахстане в последнее десятилетие получил широкое распространение феномен 

уклонения от уплаты налогов. При этом действующее законодательное регулирование 

ответственности за нарушения в сфере налогообложения характеризуется нечеткостью, 

противоречивостью и пробельностью. По значительному кругу вопросов не достигнуто 

господствующего мнения и в правоприменительной практике и юридической литературе. В 

частности, споры вызывает сама система ответственности за нарушения законодательства о 

налогах и сборах. 

Совершенствование налоговой системы - наиболее трудная область деятельности 

правительственных и властных органов РК. Поэтому необходима взвешенная 

последовательность предпринимаемых шагов по совершенствованию налоговой системы, 

которая могла бы привести к намеченным целям без значительных потерь накопленного опыта 

и уровня развития экономики[6]. 

Как отметил глава государства Н.А. Назарбаев в своем Послании народу Республики 

Казахстан «Рост благосостояния граждан Казахстана - главная цель государственной 

политики», «необходимо привести налоговую систему в соответствие с задачами нового этапа 

развития Казахстана». 

Современная налоговая система слишком сложна для понимания налогоплательщиков и 

эффективного управления со стороны налоговых органов. Это неизбежно ведет к излишним 

административным издержкам и порождает изощренные способы уклонения от налогов.  

Из анализа существующего в практике соотношения характера и степени общественной 

опасности совершенного налогоплательщиком правонарушения и следующей за этим меры 

наказания напрашивается единственный вывод: юридическая ответственность за отдельные 

правонарушения в сфере налогообложения несоизмеримо велика по сравнению с характером и 

степенью общественной опасности самих правонарушений[7]. 

Несовершенство налоговой системы в перечисленных аспектах существовало всегда. 

Разработанная правительством Казахстана система налогообложения, к сожалению 

недостаточно эффективна, так как она отрицательно сказывается на развитии 

предпринимательства, что значительно сокращает внутренний потребительский рынок. 

Таким образом, нынешнее налоговое законодательство требует доработок. Реальное 

улучшение налогового климата для субъектов налогообложения может произойти только в 

случае снижения уровня правонарушений, коррупции и административного давления, а также 

изменения самой концепции налоговой реформы, которая должна изменить налоговую 

политику в отношении административной ответственности в сфере налогообложения. 

Обобщая вышеизложенное можно сделать следующий вывод, административное 

правонарушение в сфере налогообложения является универсальным основанием возникновения 

ответственности в указанной сфере. Налоговое правонарушение, на теоретическом уровне, 
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имеет смысл рассматривать только лишь как составную часть комплексного понятия 

«административное правонарушение». 
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Древнеегипетская цивилизация начинает свой отсчет как государственное образование с 

III тыс. до н.э. Особенностями Древнеегипетской культуры заключаются в том, что образование 

централизованного государства произошло рано, также хорошо был разработан заупокойный 

культ.Элементы морали, необходимые для стабильной социальной и экономической жизни, в 

Древнем Египте первоначально закрепились религией, а только затем законом. 

К главными источниками политико-правовых воззрений относят: 

мифологию,литературные памятники «Поучение Птахотепа» и «Книга мертвых» (III тыс. до 

н.э.), «Речение Ипусера» (около 1750 г. до н.э.). 

«Книга мертвых» - сборник египетских гимнов и религиозных текстов, помещавшийся в 

гробницу с целью помочь умершему преодолеть опасности потустороннего мира и обрести 

благополучие в посмертии.[1] 

История «Книги Мертвых» восходит к бесконечно отдаленным временам, когда 

первобытные религиозные представления древних обитателей нильской долины стали 

складываться во все более усложнявшийся культ местных богов и оформившийся в своих 

основных особенностях погребальный ритуал.[2] 

Египетская «Книга мертвых» - древний египетский путеводитель по загробному миру и 

можно сказать о том, что это первый в мире религиозный документ.  

«Книга Мертвых» представляет собой сборник различных по назначению изречений, 

часто в литературе условно именуемых главами. Их можно разделить на три категории: 

молитвы и гимны различным богам, магические заклинания и записи погребального ритуала 

(объяснения, как установить погребальное ложе, как обставить погребальную камеру и т. п.).[2] 

Целью ритуала было : «предоставить умершему загробное благополучие, для чего 

считалось необходимым сохранить тело от тления, вернуть ему способность владеть всеми 
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